
УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 15 декабря 2016 г. № 119 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО 

ГАЗОСНАБЖЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской обл. от 23.12.2016 № 168) 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (с последующими 

изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 "Об 

утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" 

(с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.06.2006 № 373 "О порядке установления нормативов потребления газа населением при 

отсутствии приборов учета газа", Методикой расчета норм потребления природного газа 

населением при отсутствии приборов учета, утвержденной Приказом Министерства регионального 

развития РФ от 13.07.2006 № 83, руководствуясь Положением об Управлении по регулированию 

тарифов и энергосбережению Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства 

Пензенской области от 04.08.2010 № 440-пП (с последующими изменениями), приказываю: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2017 года на территории Пензенской области 

нормативы потребления коммунальных услуг по газоснабжению согласно Приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2017 года на территории Пензенской области 

нормативы потребления коммунальных услуг по газоснабжению при использовании земельного 

участка и надворных построек согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Для расчета установленных настоящим приказом нормативов применен расчетный метод. 

4. Признать утратившими силу с 1 января 2017 года: 

4.1. приказ Управления цен и тарифов Пензенской области от 19.01.2007 № 4 "Об 

утверждении нормативов (норм) потребления природного газа населением Пензенской области при 

отсутствии приборов учета газа"; 

4.2. приказ Управления цен и тарифов Пензенской области от 05.09.2008 N 40 "О внесении 

изменений в Приказ Управления цен и тарифов Пензенской области от 19.01.2007 № 4 "Об 

утверждении нормативов (норм) потребления природного газа населением Пензенской области при 

отсутствии приборов учета газа". 

5. Опубликовать настоящий приказ в газете "Издательский дом "Пензенская правда" и 

разместить (опубликовать) на официальном сайте Управления по регулированию тарифов и 

энергосбережению Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года. 

 

Начальник Управления 

Н.В.КЛАК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу 

Управления по регулированию 

тарифов и энергосбережению 

Пензенской области 

от 15 декабря 2016 г. № 119 

 

НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ГАЗОСНАБЖЕНИЮ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской обл. от 23.12.2016 № 168) 

 

N 

п/п 

Категория многоквартирного (жилого) 

дома 

Единица 

измерения 

Норматив потребления 

Для приготовления пищи 

1. Многоквартирные и жилые дома, 

оборудованные газовой плитой, при 

газоснабжении природным газом 

куб. м в месяц 

на 1 чел. 

13 

Для подогрева воды 

1. Многоквартирные и жилые дома, 

оборудованные газовым 

водонагревателем (при отсутствии 

централизованного горячего 

водоснабжения), при газоснабжении 

природным газом 

куб. м в месяц 

на 1 чел. 

18,182 

2. Многоквартирные и жилые дома, 

оборудованные газовой плитой и не 

оборудованные газовым 

водонагревателем (при отсутствии 

централизованного горячего 

водоснабжения), при газоснабжении 

природным газом 

куб. м в месяц 

на 1 чел. 

5,942 

Для отопления жилых помещений 

1. Многоквартирные и жилые дома при 

газоснабжении природным газом 

куб. метр на 

кв. метр общей 

площади 

жилых 

помещений в 

месяц 

Среднемесячн

ое 

потребление 

В 

отопительн

ый период 

9 15,43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу 

Управления по регулированию 

тарифов и энергосбережению 

Пензенской области 

от 15 декабря 2016 г. № 119 

 

НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ГАЗОСНАБЖЕНИЮ 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской обл. от 23.12.2016 № 168) 

 

N 

п/п 

Направление использования коммунального 

ресурса 

Единица 

измерения 

Норматив 

потребления 

Отопление надворных построек, расположенных на земельном участке, при 

газоснабжении природным газом: 

1. Индивидуальная баня куб. метр в 

месяц на куб. 

метр 

отапливаемого 

помещения 

9,1 

Приготовление пищи и подогрев воды для сельскохозяйственных животных при 

газоснабжении природным газом: 

1. Корова куб. метр в 

месяц на 

голову 

животного 

10,222 

2. Лошадь 4,088 

3. Свинья 20,444 

4. Овцы, козы 0,97 

5. Куры 0,02 

6. Индейки 0,03 

7. Утки, гуси 0,04 

 

 

 


